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atter gentage, at Præsten efter Lovfor- 
slaget kun faar den Tilsynsmyndighed, 
som Befolkningens valgte Repræsentanter 
tildele ham. Det , er fortrinsvis Skolekom- 
missionens Formand, som 홢 har faaet tillagt 
en Tilsynsmyndighed med Skolen, og den 
Præst,, Befolkningeps F l e r t a l  betror en 
saadan Myndighed ved et Valg til ; For- 
mand i Skolekommissionen, tror jeg hver- 
ken Læreren eller Skolen: har Grund til 
at fiygte. v ; :'. 

: Naar man nu, fra anden Side har bedt 
om for Præsternes Skyld, at Præsterne 
mäai blive fritagne for dette Tilsyn,: og det 
er en 'Kaldsfælle af dem, der beder derom, 
er Sagen en noget anden. Jeg kan for 
øvrigt ganske slutte- mig til de Udtalelser,, 
der fremkom fra det ærede Medlem for 
Aalborg Amts 1ste Valgkreds (S. Frede- 
riksen). Jeg - synes,' at det: ærede Medlem 
foruden de Grunde, han nævnede, ogsaa 

I 홢 , kunde have nævnt; den, der blev nævnt' af 
den højtærede Kultusminister, nemlig at 
Præsten skal have Ungdommen ; til Kon- 
nrmationsforberedelse. * J eg :følei' mig og- 
saa overbevist om, at Præsten i de: Reste 
Tilfælde vil blive indvalgt som. Medlem af,, 
Skolekommissionen : og vel ogsaa til dens 
Formand, men, som sagt, hvis man fra 
Præsternes: Side ønsker at komme, med = i 

,, Kommissionen, i Kraft af et Valg, skal jeg 
ikke paa det nuværende Tidspunkt holde 
paa Lovforslagets Bestemmelse paa dette 
Omraade." Det er et Spørgsmaal, der kan 
forhandles om, og med Hensyn' tit hvilket: 
der kan ,-'naas et Resultat. Jeg er enig 
med den højtærede Kultusminister i, at 
der her er en Doktrin, der er pustet ..,.op 
til meget mere, end den betyder for Be- 
folkningens store Flertal. ; ; i": 

D e t  ærede Medlem . for Københavns 
Amts 2den Valgkreds (K.,, M. Klausen) -an- 
kede over, at Seminaristerne under Semi- 
narieuddannelsen lærte for mange Salmer, 
og, nævnede det som Grunden til, at Folke- 
sangen stod mindre godt::baåde , i  vore 
Skoler og i vort Folk. Jeg nævner det 

홢. ikke for at diskutere dette; Forhold med 
det ærede Medlem, j eg er enig med ham 
i, at det; er af Betydning for. Skole og 
Folk at have en god Sang, ogsaa en Folke- 
sang, men de, der sædvanlig omkring paa 
Landet ere Ledere af vor Folkesang, Le- 
dere af vore Sangforeninger, ere Lærere, 
som have Eksamen i Kirkesang, og det er 
et Vidnesbyrd om, at det, at de;'háye:: lært 
mange Roráler, har ingenlunde gjort dem 
uskikkede til at ; være Ledere af vor 

, Folkesang. : : 홢-! - 
; Til det ærede Medlem fra Hornslet 

(Povlsen), som jeg i alt væsentlig er enig 
med, skal jeg kun bemærke, at naar han 
ønskede, at Skolenævnet kun skulde vælges 
i det Øjeblik, der var Brug for det, tror 
jeg, det ærede Medlem ser fejl, thi er der 
noget, jeg særlig vilde fri Lærerne for, er 
det: at falde for en øjeblikkelig. Stemning. 
Jeg ser derfor en Betryggelse i, at dette 
Nævn e;r, konstant, ikke vælges i; et særligt 
Tilfælde, t h i  . derved vilde der skabes en 
Agitation i Skoledistriktet, som kun kunde 
være uheldig, og jeg synes, at navnlig ikke 
Lærerne kunne være tjente med, at blive 
udsatte for Afskedigelse paa Grundlag af 
saadan øjeblikkelig; Stemning. : r  l; i , 

Til det ærede Medlem fra Skanderborg 
(H; Rasmussen) vilde jeg have gjort en 
lignende Bemærkning som den,p ' ' ' Kultus- 
ministeren, fremsatte. Jeg skal ikke gen- 
tage den, men kun sige, at det undrer mig 
lidt at 홢 høre det ærede Medlem være enig 
med det ærede Medlem for Odense Amts 
2den Valgkreds (H. L. Møller) i, at Læ-; 
rerne - ikke : bør være : valgbare til Skole- 
kommissionen. Jeg synes nemlig ikke, man 
paa Forhaand kan, sige, at en Lærer er 
ukvalificeret til at vælges ind i: SkolekoÌn:, 
missionen. Jeg er, overordentlig tryg ved. 
at lægge det i den, almindelige Valgrets 
Haand at: bestemme, om en Lærer eller 
en hvilken som helst anden Person skal 
vælges. 0 , g: jeg tror, at Befolkningen kun 
vil vælge. Læreren, naar den finder ham, 
; skikket, : dertil. Derfor 홢 ser j eg. ingen som 
helst Grunël til, at Læreren skal være det 
sorte Faar, der kan bruges til meget an- 
det, men I I in Befolkningen ikke;, har. Lov 
til at betro dette H v e r v . .  홢:;  ̂

Jeg skal, som sagt, ikke forlænge De- 
'battQn.: Hvad der i øvrigt er udtalt, fra, 
1 forskellige ; ; Sider,synjes, mig, saa 홢 velvillige, 
at det egner sig mere til Drøftelse, i et 
Udvalg, og det ,.,er mit Haab, at dette Lov- 
forslag ,kan gennemføres. Jeg tror, det vil, 
betyde et' Fremskridt, som baade Skolen 
,og de, der arbejde i( dens Tjeneste, kunne- 
være tjente med netop i  dette Øjeblik... 

,, Wilma^nn : Jeg skal under Hensyn, til; 
det Ønske, der er fremsat af Formanden 홢 
et Ønske, der sikkert almindeligt deles 홢 om. 
at blive,; færdig; saa hurt igt  som, muligt,, 
indskrænke: mig til - kun, at; fremsætte f aa; 
Bemærkninger., Lovforslaget kunde,, ellers 
oofordre til længere; Omtale.;; ; :, 
' ti. Det, ærede Me.dlem fra Vordingborg (Carl 
Hansen) talte om den uniformerede Enheds-; 
홢 skole,, som han mente,, ;yi.; Socialdemokrater 
vare Tilhængere 'af, formodentlig i Modsæt- 
ning til Friskolen, som skulde være:, en 


